

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES							
SECRETARIA DE OBRAS							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
OBRA:					LOCAL:		DATA:
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA POVOADO DA LAJINHA					DISTRITO ARACATI		10/10/2023
MUNICÍPIO:					DATA BASE:		BDI:
CATAGUASES - MG					SETOP ABRIL 2023 COM DESONERAÇÃO		27,52%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID	1,00	1.390,32	1.772,94	1.772,94
1.2	RO-43394	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE 1ªCATEGORIA, COM DISTÂNCIA DE 2.501m a 3.000m	M3	54,00	7,19	9,17	495,18
1.3	ED-50703	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA	M2	540,00	2,08	2,65	1.431,00
1.4	ED-51100	CORTE E DESATERRO MECÂNICO PARA REGULARIZAÇÃO, COM TRATOR DE ESTEIRA, INCLUSIVE AFASTAMENTO NIVELADO	M3	100,00	3,62	4,62	462,00
SUB-TOTAL							4.161,12
2		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXTENSÃO:270,00m LARGURA:8,00m (espessura do asfalto 7cm e sarjeta largura 50cm)					
2.1	ED-14762	Sarjeta de concreto com fck 15MPa, largura 50cm, esp.7cm	m	485,00	37,77	48,16	23.357,60
2.2	RO-51228	Imprimação (execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m2	1.890,00	3,79	4,83	9.128,70
2.3	RO-51229	Execução de pintura de ligação com material betuminoso, incluindo fornecimento e transporte do material betuminoso dentro do canteiro de obras, exclusive transporte de material betuminoso até a usina	m2	1.890,00	2,02	2,58	4.876,20
2.4	ED-7623	Execução de C.B.U.Q com material betuminoso, incluindo fornecimento dos agregados e transporte do material betuminoso dentro do canteiro de obras, exclusive transporte de material betuminoso até a usina espessura 7,0cm	m3	132,30	1.502,92	1.916,52	253.555,60
2.5	RO-41376	Transporte imprimação - BETIM ATÉ A OBRA CATAGUASES DMT>=50,10KM	T x Km	764,32	0,72	0,92	703,17
2.6	RO-41376	Transporte pintura de ligação - BETIM ATÉ A OBRA CATAGUASES DMT>=50,10KM	T x Km	318,47	0,72	0,92	292,99
2.7	RO-14038	Transporte de CBUQ DMT>50KM - USINA EM MURIAÉ ATÉ A OBRA CATAGUASES	m3xKm	8.387,82	1,73	2,21	18.537,08
SUB-TOTAL							310.451,34
TOTAL							314.612,46

Cláudia Reis Portilho
Engªcivil-CREA 54.120/D